

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tháng 8, nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2017

#### I. Kết quả công tác tháng 8/2017

##### 1. Nông nghiệp

##### a) Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Theo báo cáo của các địa phương tính đến ngày 15/8/2017 diện tích gieo trồng vụ mùa toàn tỉnh đạt 30.625 ha đạt 95,6% kế hoạch, tương đương so với cùng kỳ; trong đó cây lúa đạt 25.280 ha đạt 100% kế hoạch, tương đương so với cùng kỳ; Hiện nay các địa phương đã cơ bản gieo cấy xong lúa mùa và chuyển sang giai đoạn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; Trà lúa mùa sớm đang giai đoạn đòng già - trở bông - chắc xanh, trà lúa mùa trung đang giai đoạn đẻ nhánh rộ - đứng cái, mùa muộn đang giai đoạn hồi xanh - đẻ nhánh rộ đều sinh trưởng, phát triển tốt.

Từ ngày 12 đến 15/8/2017 đã xảy ra trận mưa lớn trên địa bàn Tỉnh, đã làm ngập lụt, cuốn trôi, xói lở, vùi lấp khoảng 79,23 ha lúa và hoa màu (Ba Chẽ 65,43 ha; Hoàn Kiếm 10,08 ha; Đông Triều 3,0 ha), trong đó diện tích lúa, hoa màu bị mất trắng là 19,52 ha (Ba Chẽ 7,72 ha; Hoàn Kiếm 10,08 ha; Đông Triều 1,0 ha); diện tích hoa màu bị ngập lụt nhưng còn khả năng phục hồi được khoảng 59,71 ha (Ba Chẽ 57,71 ha; Đông Triều: 02 ha); Sở đã chỉ đạo, phân công cán bộ kỹ thuật phối hợp với địa phương nắm bắt tình hình thiệt hại do mưa lũ và hướng dẫn các biện pháp khắc phục, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng sau mưa lũ.

- Công tác bảo vệ thực vật: Sở tiếp tục chỉ đạo các địa phương chủ động trong công tác điều tra, dự tính, dự báo tình hình phát sinh của sinh vật gây hại trên cây trồng vì vậy các đối tượng sinh vật gây hại cơ bản được kiểm soát tốt; Trong tháng, Sở đã ban hành 05 Thông báo chỉ đạo về phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng<sup>1</sup>; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý chất lượng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt công tác kiểm dịch thực vật xuất nhập khẩu, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ hàng nhập khẩu tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia xuất khẩu hàng thực vật.

<sup>1</sup> Số 350/TB-TT&BVTV ngày 02/8/2017 Thông báo phòng trừ Châu chấu hại tre, Số 351/TB-TT&BVTV ngày 02/8/2017 Thông báo phòng trừ rầy hại lúa mùa 2017, số 363/TB-TT&BVTV ngày 11/8/2017 Thông báo phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 6 hại lúa mùa 2017; số 366/TB-TT&BVTV ngày 16/8/2016 về phòng trừ bệnh hại trên cây dong riềng;

- Sở đã thanh kiểm tra 09 cơ sở (lũy kế 117 cơ sở) kinh doanh, buôn bán thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh, kết quả các cơ sở đã chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động buôn bán thuốc bảo vệ thực vật; Thẩm định và cấp 09 Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật cho 09 cơ sở (lũy kế đến nay đã cấp được 123 Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật cho 123 cơ sở); Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp Đông Triều thanh kiểm tra việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đối với 30 hộ nông dân trên địa bàn; Kết quả không có hộ nào phun thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục được phép sử dụng ở Việt Nam, các hộ nông dân sử dụng thuốc BVTV tuân thủ theo quy định.

### ***b) Chăn nuôi - thú y***

Sở đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 7990/KH-UBND đã được UBND tỉnh phê duyệt ngày 08/12/2016 về Phòng chống dịch bệnh thủy sản nuôi năm 2017; hướng dẫn các địa phương trong tỉnh các biện pháp phòng, chống một số loại dịch bệnh nguy hiểm thường gặp trên tôm nuôi; chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật thủy sản xuất tỉnh.

- Về tình hình dịch bệnh: Trong tháng thời tiết có nhiều bất lợi, mưa nhiều, nóng ẩm, phát sinh bệnh hô hấp trên gia súc, gia cầm và hội chứng tiêu chảy. Các địa phương đã phát hiện và điều trị kịp thời, không phát sinh thành dịch; Ngoài ra các bệnh gia súc, gia cầm khác xảy ra lẻ tẻ tại các địa phương, không lây lan phát sinh thành dịch. Trận mưa lũ từ ngày 12-15/8/2017, sét đánh đã làm chết 13 con trâu; cụ thể: huyện Ba Chẽ: 06 con, trong đó 04 con tại xã Lương Mông, 02 con ở xã Đồn Đạc; Móng Cái: 03 con tại xã Bắc Sơn; Hoàn Bò: 01 con tại xã Lê Lợi; Tiên Yên: 03 con tại xã Tiên Lãng; Nước cuốn trôi 37 con gà tại thôn Vườn Rậm, xã Sơn Dương, huyện Hoàn Bò; 66 thùng Ong bị cuốn trôi tại xã Lương Mông. Sở chỉ đạo các đơn vị chuyên môn khẩn trương kiểm tra thực tế tại các địa phương có thiệt hại và hướng dẫn các địa phương dọn dẹp chuồng trại, phun hóa chất khử trùng tại các khu vực chăn nuôi bị ngập nước, hướng dẫn kỹ thuật để các đơn vị, bà con nông dân triển khai khắc phục về sản xuất.

- Trong tháng, các địa phương trong tỉnh cơ bản đã kết thúc công tác tiêm phòng tỉnh giao đợt I/2017; các địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm phòng bổ sung và triển khai tiêm phòng các loại vắc xin đợt II/2017 cho đàn gia súc, gia cầm, kết quả tiêm phòng tính đến ngày 15/8/2017 cụ thể: Vắc xin LMLM: 72.327 liều đạt 77,36% KH đợt I; Vắc xin THT trâu, bò: 44.187 liều đạt 104% KH đợt I; Vắc xin phòng bệnh lợn các loại: 227.998 liều đạt 124% KH đợt I; Vắc xin Newcastle, THT gia cầm: 59.830 liều; Vắc xin cúm gia cầm: 1.959.351 liều đạt 112% KH đợt I; Vắc xin tai xanh lợn 66.372 liều đạt 142% KH đợt I; Vắc xin dại: 76.723 liều đạt 84,5% KH<sup>2</sup>.

<sup>2</sup>Các địa phương triển khai tiêm phòng đạt thấp so với kế hoạch: Ba Chẽ vắc xin LMLM đạt 73,9% KH đợt I, THT trâu, bò đạt 73,17 % KH đợt I, Vắc xin dại 61,38% KH; Vân Đồn vắc xin cúm gia cầm đạt 74,91% KH đợt

- Công tác khử trùng tiêu độc được tiến hành thường xuyên; Trong tháng các địa phương đã sử dụng 647lít hóa chất (lũy kế 12.016 lít) để khử trùng tiêu độc chuồng trại, cơ sở giết mổ, môi trường khu vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y được thực hiện theo đúng Quy định của ngành và của UBND tỉnh; trong tháng đã kiểm tra lần đầu được 22.642 con gia súc thu phí trên 100 triệu đồng (lũy kế 228.925 con, thu phí 1,3 tỷ đồng); Tính đến nay, Sở đã phối hợp với các phòng ban chức năng của tỉnh xử lý 34 vụ vận chuyển động vật và sản phẩm động vật trái phép. Những lô hàng nhập lậu bị bắt giữ đều được xử lý tiêu hủy theo quyết định số 39/2013/QĐ-UBND ngày 08/01/2013 của UBND tỉnh Quảng Ninh.

## **2. Lâm nghiệp**

- *Công tác sử dụng rừng và phát triển rừng*: Các địa phương, đơn vị đã tổ chức triển khai trồng rừng, ước 8 tháng đầu năm trồng rừng tập trung ước đạt 12.100 ha đạt 107% kế hoạch, tương đương so với cùng kỳ; trồng rừng thay thế được 8 tháng được 140,23 ha; trồng cây phân tán các loại 530.577; khai thác gỗ tháng 8 ước đạt 20.850 m<sup>3</sup>, lũy kế 8 tháng ước đạt 210.000 m<sup>3</sup>, tăng 2,4% so với cùng kỳ.

- *Công tác quản lý, bảo vệ rừng*: Trong tháng, công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát và đầu tư có trọng tâm, trọng điểm của Trung ương và của tỉnh; Sở đã chỉ đạo các đơn vị quan tâm tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác bảo vệ rừng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng trong thời gian qua; Tổ chức triển khai thực hiện theo Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 20/3/2017 về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh lâm sản trên địa bàn tỉnh cơ bản được thực hiện tốt, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Phần lớn các vụ vi phạm Luật bảo vệ và Phát triển rừng đã được phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, không có các điểm nóng về tàn phá rừng, số vụ vi phạm đều giảm so với cùng kỳ. Tuy nhiên tình hình vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật vẫn xảy ra.

Trong tháng 8/2017 đã lập hồ sơ xử lý 12 vụ, lũy kế là 104 vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng (giảm 54 vụ so với cùng kỳ), thu nộp ngân sách nhà nước tháng 8 là 189,2 triệu đồng, lũy kế 8 tháng là 837,4 triệu đồng.

- *Về thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR)*: Lập kế hoạch thu và chi trả DVMTR 2017 cho các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh; Quỹ bảo vệ môi trường rừng đã lập kế hoạch dự toán thu chi năm 2017 với

---

I; Đông Triều vắc xin đại đạt 64,29% KH đợt I; Bình Liêu vắc xin đại đạt 40% KH, vắc xin cúm gia cầm đạt 76,06% KH đợt I; Đầm Hà vắc xin đại đạt 60,04% KH; Quảng Yên vắc xin đại đạt 64,02%; Tiên Yên vắc xin cúm gia cầm 74,91% KH đợt I;

tổng số kinh phí 4.200 triệu đồng; Quỹ đang tiến hành thu và ước thực hiện 470 triệu đồng;

- Trình UBND tỉnh Kế hoạch trồng rừng thay thế đợt 1 năm 2017 và Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2018.

- *Công tác sắp xếp, đổi mới các công ty lâm nghiệp*: Sở đã hoàn thiện phương án sắp xếp, đổi mới các công ty lâm nghiệp theo hình thức công ty TNHH 2 thành viên trở lên đã báo cáo UBND tỉnh và trình Bộ Nông nghiệp và PTNT thẩm định.

### **3. Thủy sản**

Trong tháng thời tiết mưa nhiều không thuận lợi cho khai thác và nuôi trồng, tuy nhiên bà con ngư dân vẫn tích cực vươn khơi bám biển và đẩy mạnh phát triển nuôi trồng thủy sản; Sở đã chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ vùng, cơ sở nuôi; quan trắc cảnh báo môi trường và bệnh thủy sản, cập nhật thông tin và thông báo kịp thời đến vùng nuôi và người nuôi; Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục hướng dẫn các địa phương triển khai quy hoạch thủy sản đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4209/QĐ-UBND ngày 15/12/2016;

- Tổng sản lượng thủy sản ước tháng 8/2017 là 11.520 tấn (khai thác 4.720 tấn; nuôi trồng 6.800 tấn), lũy kế 8 tháng ước đạt 75.117 tấn, đạt 67,7% so với KH, bằng 107,3% so với cùng kỳ (khai thác 41.212 tấn đạt 69,9% KH, bằng 106,1% cùng kỳ; nuôi trồng 33.905 tấn đạt 65,2% KH, bằng 108,9% cùng kỳ); Tính đến nay đã thả gần 4,7 tỷ con giống trên diện tích 20.645 ha;

- *Về phòng chống dịch bệnh và kiểm soát môi trường nuôi*: Trong tháng không xuất hiện dịch bệnh trên các đối tượng nuôi thủy sản trên địa bàn tỉnh; Tuy nhiên do ảnh hưởng của đợt mưa lũ ngày từ ngày 12-15/8/2017 đã làm ngập 3,57 ha ao nuôi (trong đó: 3,1 ha ao nuôi tại xã Lương Mông huyện Ba Chẽ; 0,47 ha ao nuôi tại xã Đồng Sơn huyện Hoàn Bò).

- *Công tác quản lý tàu cá*: Đến nay, toàn tỉnh hiện có 7.527 tàu cá, trong đó số tàu công suất 90CV trở lên hiện có 518 chiếc, tăng 65 chiếc so với năm 2016. Số tàu xa bờ tăng do ngư dân chủ động đầu tư sản xuất theo hướng vươn khơi, chuyển đổi nghề nghiệp, mặt khác do các chính sách khuyến khích, hỗ trợ ngư dân vươn khơi, bám biển đã phát huy hiệu quả; Trong tháng, tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn ngư dân đăng ký tàu cá, trong đó: đăng ký mới 06 tàu; sang tên đổi chủ 06 tàu; tổ chức kiểm tra gia hạn đăng kiểm được 64 tàu; cấp 57 giấy phép khai thác thủy sản (lũy kế đã đăng ký mới 88 tàu, đăng ký cải hoán 19 tàu; sang tên đổi chủ 35 tàu; kiểm tra gia hạn được 620 tàu; cấp 415 giấy phép khai thác thủy sản).

Ngày 07/8/2017, Sở đã tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện và bàn giải pháp tiếp tục đẩy mạnh, triển khai công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, phân cấp quản lý tàu cá. Trong tháng, từ ngày 11-12/8/2017, Sở đã phối hợp với các Ban, ngành và một số địa phương tổ chức thanh tra đột xuất trên biển về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản đối với các tổ chức, cá nhân, tham gia hoạt động thủy sản trên vùng biển Cẩm Phả, Vân Đồn tỉnh Quảng Ninh, Kết quả: Ra quyết định xử phạt 04 trường hợp, với tổng số tiền 15,2 triệu đồng; các trường hợp vi phạm chủ yếu là vẫn còn hiện tượng sử dụng phương tiện bị cấm như kích điện, lồng bát quái...

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP, Nghị định số 89/2015/NĐ-CP: Đến nay đã có 16 chủ tàu hoàn thiện hồ sơ vay vốn gửi cho các ngân hàng thương mại, 13 chủ tàu ký hợp đồng tín dụng với ngân hàng với tổng số tiền vay là 165,4 tỷ, đã giải ngân được 153,83 tỷ đồng; đã có 11 tàu được hạ thủy trong đó 09 tàu đưa vào hoạt động (05 tàu vỏ sắt, 04 tàu vỏ gỗ) tại các địa phương (Cẩm Phả: 03 tàu, Uông Bí 02 tàu, Cô Tô 02 tàu, Hải Hà 01, Quảng Yên 01); từ đầu năm đến nay có 04 chủ tàu vỏ thép mua bảo hiểm và được hỗ trợ với tổng kinh phí là 107 triệu đồng.

#### **4. Thủy lợi**

- Tính đến 15/8/2017 lượng nước trữ ở 23 hồ đập 234,2 triệu m<sup>3</sup> nước, so với tháng trước tăng 51 triệu m<sup>3</sup>, so với cùng kỳ tăng 29,1 triệu m<sup>3</sup>, hiện tại nguồn nước đảm bảo phục vụ cho sản xuất vụ Mùa năm 2017 và sinh hoạt của nhân dân.

- Tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh: Từ ngày 12 đến 13 giờ ngày 17/8/2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đã có mưa lớn, lượng mưa phổ biến từ 50 đến 281 mm (Tiên Yên 261 mm, Hải Hà 227 mm, Móng Cái 224 mm); Sở đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện nội dung Công điện số 36/CĐ-TW ngày 13/8/2017 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai; Công điện khẩn số 09/CĐ-UBND ngày 14/8/2017 về chủ động biện pháp phòng chống mưa to gây ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở trên địa bàn tỉnh; Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN đã có văn bản chỉ đạo số 216/PCTT ngày 14/8/2017 về việc chủ động ứng phó với mưa lớn trên diện rộng gửi cá sở, ban, ngành, UBND các địa phương và một số đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh;

Do ảnh hưởng của mưa và nước lũ trên địa bàn tỉnh đã bị ảnh hưởng và thiệt hại, tổng thiệt hại ước khoảng 43,21 tỷ đồng, cụ thể (tính đến 11 giờ 30 ngày 16/8/2017) như sau: (1) *về người*: 01 người chết; (2) *Về cơ sở hạ tầng*: 57 nhà bị ảnh hưởng ngập lụt (Ba Chẽ 32 nhà trong đó 01 nhà bị sập; Cẩm Phả 04 nhà; Hoàn Bồ 07 nhà; Đông Triều 14 nhà); 03 cầu bị hư hỏng; 125 điểm ngập lụt; 108 điểm sạt lở; 13 cột điện hạ thế bị gãy đổ; (3) *Về thủy lợi*: Mưa lũ đã làm cuốn trôi, hư hỏng 04 công trình thủy lợi; 45 điểm ngập lụt; Sạt lở đất đá, công trình trên đường giao thông 124 điểm; (4) *Về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy*

**sản:** Mưa lũ làm ngập lụt, cuốn trôi, xói lở, vùi lấp khoảng 79,23 ha lúa và hoa màu (Ba Chẽ 65,43 ha; Hoàn Bồ 10,8 ha; Đông Triều 3,0 ha), trong đó diện tích lúa bị mất trắng là 19,52 ha (Ba Chẽ 7,72 ha; Hoàn Bồ 10,8 ha; Đông Triều 1,0 ha; diện tích hoa màu bị ngập lụt nhưng còn khả năng phục hồi được khoảng 59,71 ha (Ba Chẽ 57,71 ha; Đông Triều: 02 ha); Về lâm nghiệp: Nước lũ cuốn trôi khoảng 4,0 ha keo tại huyện Ba Chẽ; Về thủy sản: Ngập 23 cao cá, diện tích khoảng 3,1 ha tại xã Lương Mông huyện Ba Chẽ; ngập 0,47 ha ao nuôi nhỏ lẻ tại xã Đông Sơn (Hoàn Bồ); Về Chăn nuôi: 13 con trâu bị sét đánh chết (Móng Cái chết 03 con trâu; Ba Chẽ chết 06 con trâu, Hoàn Bồ 01 con, Tiên Yên 03 con).

*Về công tác khắc phục hậu quả:* Trước tình hình mưa lũ xảy ra tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, sự chỉ đạo của Tỉnh ủy và trực tiếp chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, đồng chí Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh sau khi đi kiểm tra thực tế tại các địa phương; các sở, ngành, các địa phương, đơn vị đã chủ động, khẩn trương triển khai công tác phòng chống, khắc phục mưa lũ trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp chiều ngày 14/8/2017, UBND tỉnh đã cấp 2,0 tỷ đồng cho 2 địa phương là Ba Chẽ và Hoàn Bồ để triển khai thực hiện công tác hỗ trợ, khắc phục thiệt hại mưa lũ tại Quyết định số 3132/QĐ-UBND Ngày 14/8/2017; *Về công tác tìm kiếm người bị nước cuốn trôi:* UBND thành phố đã huy động lực lượng trên 100 người cùng với các phương tiện, thiết bị để tìm kiếm người mất tích; chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị, xã hội đã tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ gia đình cháu bé bị tử vong với kinh phí 17 triệu đồng; Đối với 3 nhà dân bị sập, UBND huyện Ba Chẽ đã ban hành Quyết định hỗ trợ mỗi nhà 25 triệu đồng/hộ; huyện Hoàn Bồ hỗ trợ 75 triệu đồng/hộ; Đối với 57 nhà tại các địa phương bị ảnh hưởng ngập lụt các hộ dân đã chủ động di chuyển người và tài sản trước khi nước lũ tràn vào, nước ngập vào nhà nhưng rút ngay nên không có thiệt hại lớn về tài sản; UBND huyện Ba Chẽ đã kiểm đếm và hỗ trợ 6 hộ với kinh phí 10 triệu đồng /hộ; UBND huyện Hoàn Bồ đã kiểm đếm xong và giao cho UBND các xã thực hiện hỗ trợ từ nguồn kinh phí dự phòng của huyện; *Đối với công tác khắc phục trên các tuyến đường giao thông Quốc lộ, tỉnh lộ* đồng chí Bí thư Tỉnh ủy – Chủ tịch HĐND tỉnh giao ngành giao thông thực hiện khắc phục, sửa chữa các điểm sạt lở, đoạn đường, cầu tràn bị hư hỏng, lũ cuốn trôi đã thực hiện xong; Đối với khắc phục thiệt hại về sản xuất nông lâm nghiệp và Thủy sản: các địa phương đã thực hiện kiểm đếm và xây dựng phương án hỗ trợ theo quy định tại Quyết định 1568/2017/QĐ-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn của Sở khẩn trương kiểm tra thực tế tại các địa phương có thiệt hại và hướng dẫn kỹ thuật để các đơn vị, bà con nông dân triển khai khắc phục về sản xuất nông, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản đặc biệt là diện tích lúa, hoa màu bị ngập úng; hướng dẫn bà con nông dân biện pháp chăm sóc đối với những diện tích lúa, màu bị ngập nhưng còn khắc phục được; đối với những diện tích bị đất đá bồi

lấp không còn khả năng khắc phục thì hướng dẫn bóc vét đất đá, cải tạo đất để chuyên trồng rau, màu; hướng dẫn các địa phương dọn dẹp chuồng trại, phun hóa chất khử trùng tại các khu vực chăn nuôi bị ngập nước.

- Tiếp tục hoàn thiện phân cấp, quản lý khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Phối hợp với các địa phương kiểm tra, rà soát lại việc phân cấp đê điều trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đồng thời tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư XDCB năm 2017.

### ***5. Công tác khác***

- Công tác quy hoạch, đề án, dự án, kế hoạch: Đã hoàn thiện “Đề án thành lập Khu Nông nghiệp UDCNC Quảng Ninh” theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT và đã báo cáo UBND tỉnh xem xét; Hoàn thiện Quy hoạch Thủy lợi chi tiết tỉnh Quảng Ninh; Quy hoạch chi tiết khu bảo tồn biển Cô Tô - Đảo Trần (theo đề cương được duyệt); Dự án Quy hoạch chi tiết nuôi trồng thủy sản bền vững kết hợp với du lịch có trách nhiệm trên vịnh Hạ Long...; Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2018 báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh.

- *Công tác Khuyến nông*: Sở chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các hoạt động khuyến nông đến bà con nông dân; hướng dẫn các hộ dân về kỹ thuật triển khai các mô hình Khuyến nông- Khuyến ngư năm 2017; Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình đề án, dự án nguồn vốn Xây dựng nông thôn mới: dự án vùng cam, mô hình trồng cây ăn quả: Táo, Na dai, Ổi; Đề án Chuyển đổi diện tích đất lúa, màu kém hiệu quả sang trồng ngô cao sản tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2015 – 2017...; Đến nay, các cây (con) đã tiến hành trồng (thả) tại mô hình sinh trường và phát triển tốt.

Trong tháng, Sở đã tổ chức 01 lớp đào tạo, tập huấn về “Kỹ thuật nuôi tôm thẻ chân trắng theo hướng VietGAP” tại thành phố Hạ Long cho 30 học viên là cán bộ, cộng tác viên khuyến nông và nông dân tại các địa phương: Đầm Hà, Cẩm Phả, Hạ Long, Quảng Yên, Hoành Bồ; Tổ chức 02 lớp tập huấn ngoài mô hình về Kỹ thuật sử dụng hệ thống tời thủy lực trên tàu lưới chụp và kỹ thuật nuôi, phòng trị bệnh cho cua biển cho 60 học viên là nông ngư dân huyện Hải Hà; Đã phối hợp triển khai thực hiện 01 chuyên đề tuyên truyền trên truyền hình.

- *Công tác quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản*: Trong tháng, Sở chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai Kế hoạch Năm cao điểm hành động VSATTP trong lĩnh vực nông nghiệp; Tổ chức Hội nghị kết nối sản xuất với tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn tới các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh với tổng số 82 người tham dự (Đại diện các Sở, ban, ngành, địa phương và các hội trong tỉnh; các cơ sở sản xuất nông nghiệp; các doanh nghiệp du lịch); Hội nghị chứng kiến việc ký kết Hợp đồng nguyên tắc về việc mua bán hàng hóa giữa Công ty TNHH Đầu tư Phát triển sản xuất Hạ Long

với Khánh sạn Grand Hạ Long; Công ty CP Đầu tư xây dựng Việt Long với Công ty TNHH một thành viên Du lịch Công đoàn Hạ Long; Đồng thời tại Hội nghị lãnh đạo 04 Sở: Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Y tế, Sở Công thương ký kết Quy chế phối hợp công tác quản lý an toàn thực phẩm phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Triển khai thực hiện Dự án chuỗi cung cấp thực phẩm một số sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh: Hoàn thiện hồ sơ, thanh toán đối với các cơ sở cung cấp giống cho cơ sở tham gia chuỗi; cử cán bộ thực hiện giám sát, hướng dẫn các cơ sở tham gia chuỗi; Tổ chức giao giống cho cơ sở trồng rau (đợt 1) tại thị xã Quảng Yên.

- Trong tháng, Sở đã kiểm tra xếp loại, định kỳ 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản, thủy sản; trong đó kiểm tra xếp loại 01, kiểm tra định kỳ 07 cơ sở); kết quả 06 cơ sở xếp loại B, 02 cơ sở xếp loại A (lũy kế đến nay đã kiểm tra xếp loại, định kỳ là 379 cơ sở); Tính đến nay Sở đã cấp 91 giấy chứng nhận xuất xứ nhãn thể 2 mảnh vỏ cho 235 tấn Hàu Thái Bình Dương; Lấy 24 mẫu kiểm tra các chỉ tiêu về ATTP các loại, kết quả: 19 mẫu đạt yêu cầu, 03 mẫu đang chờ kết quả; 02 mẫu không đạt yêu cầu; Sở đã chỉ đạo đơn vị liên quan xử lý đối với mẫu dương tính, thông báo kết quả đến cơ sở có mẫu không đảm bảo ATTP, đề nghị cơ sở truy xuất nguồn gốc, xác định nguyên nhân vi phạm và thu hồi sản phẩm có mẫu không đảm bảo ATTP.

- *Công tác phát triển nông thôn: (1) Công tác xây dựng chính sách:* Đã tham mưu hoàn thiện Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn kỹ thuật và đơn giá cây giống; mức hỗ trợ trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2017-2020 gửi các Sở, Ban, Ngành liên quan và địa phương tham gia ý kiến; Tiếp tục hoàn thiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương, của Tỉnh hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh theo ý kiến chỉ đạo tại Thông báo Kết luận số 235/TB-UBND ngày 08/8/2017 của UBND tỉnh về kết luận tại cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp trên địa bàn tỉnh; (2) *Chương trình 135, Giảm nghèo và triển khai Đề án Phát triển sản xuất 22 xã đặc biệt khó khăn:* Hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 135 đảm bảo đúng định mức, đúng đối tượng, sử dụng nguồn vốn hiệu quả; Phối hợp với UBND huyện Bình Liêu tiếp tục rà soát lựa chọn các xã có nhiều đối tượng là hộ nghèo để triển khai mô hình nuôi gà thương phẩm thuộc Chương trình giảm nghèo năm 2017; (3) *Phát triển kinh tế tập thể, trang trại:* Đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh hiện có 248 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp (210 HTX hoạt động, 38 HTX ngừng hoạt động); toàn tỉnh có tổng số 442 trang trại được cấp giấy chứng nhận tăng 21 trang trại so với năm 2016; Đến nay, có 200/209 HTX thành lập, tổ chức lại hoạt động theo luật HTX năm 2012. (4) *Công tác đào tạo nghề:* Đã tổ chức mở 08 lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động



nông thôn tại các địa phương: Huyện Hải Hà, huyện Tiên Yên, thị xã Quảng Yên, Bình Liêu, thành phố Móng Cái.

- *Công tác xúc tiến đầu tư*: Tiếp tục thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh qua đó cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp sở, ban, ngành và địa phương; Thường xuyên nắm bắt tiến độ triển khai các dự án trọng tâm đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp như: Dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Vineco Quảng Ninh (tại thị xã Đông Triều); Dự án chăn nuôi bò thịt và bò của Công ty cổ phần Phú Lâm (tại xã Quảng Nghĩa, thành phố Móng Cái); Dự án mở rộng phát triển chăn nuôi của Công ty cổ phần khai thác khoáng sản Thiên Thuận Tường tại huyện Ba Chẽ; Dự án “Trung tâm sản xuất giống thủy sản công nghệ cao và nuôi thực nghiệm giống hải sản tại Đầm Hà” (tại xã Đại Bình, huyện Đầm Hà); Dự án nuôi tôm thương phẩm, siêu thâm canh trong nhà kính tại Đầm Hà của Công ty Cổ phần Thủy sản Việt Úc...

- *Công tác tiếp nhận giải quyết hồ sơ của Sở tại Trung tâm hành chính công*: Trong tháng 8, Sở đã tiếp nhận 135 hồ sơ của tổ chức, cá nhân, đã giải quyết 113 hồ sơ trước và đúng hạn, 22 hồ sơ đang trong hạn giải quyết (lũy kế 8 tháng đã tiếp nhận 745 hồ sơ, đã giải quyết 723 hồ sơ trước và đúng hạn, 22 hồ sơ đang trong hạn giải quyết); Không có tổ chức, cá nhân nào phản ánh, kiến nghị về công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ. Trong tháng 8/2017 Sở đã tiếp nhận 113 hồ sơ nộp qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đến nay đã có 584 hồ sơ và được giải quyết thành công; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch DDCI số 875/KH-SNN&PTNT ngày 22/3/2017 của Sở NN&PTNT.

## **II. Nhiệm vụ công tác tháng 9/2017**

Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện: Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 03/12/2016 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 46/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; Chương trình hành động số 199/CTr-UBND ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ “về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020”; Chỉ đạo các địa phương khắc phục thiệt hại do mưa lũ và thực hiện phương án hỗ trợ theo quy định tại Quyết định 1568/2017/QĐ-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực:

### **1. Nông nghiệp**

#### **\* Trồng trọt:**

- Tiếp tục đôn đốc các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa mùa; trồng và chăm sóc cây rau màu vụ mùa khác, cây ăn quả, cây chè,... theo quy trình kỹ thuật. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sản xuất vụ Đông 2017 và Đông xuân 2017-2018.

- Chỉ đạo cán bộ kỹ thuật bám sát đồng ruộng, thực hiện tốt công tác điều tra, phát hiện, dự tính dự báo chính xác thời gian phát sinh một số đối tượng sinh vật gây hại chính trên lúa mùa như: rầy nâu - rầy lưng trắng, sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm, bệnh bạc lá, đạo ôn, khô vằn, chuột hại,... bệnh cháy lá, thối thân, khô vằn trên cây dong riềng, các đối tượng sinh vật hại trên cây lâm nghiệp như: châu chấu tre, sâu đo ăn lá keo, sâu róm thông ... và các đối tượng sinh vật hại trên cây ăn quả, cây rau màu,... hướng dẫn các biện pháp phòng trừ các đối tượng sinh vật gây hại trên cây trồng;

- Phối hợp với các địa phương chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn nông dân các biện pháp kỹ thuật nhằm kịp thời ứng phó với diễn biến thời tiết bất thuận, phòng trừ sâu bệnh hiệu quả.

- Hoàn thiện Dự án “Sản xuất vải chín sớm Phương Nam - Uông Bí và vải thiều, na Đông Triều theo quy trình VietGAP” trình UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp huyện Hoàn Bồ triển khai thực hiện Phương án cải tạo, phục hồi và tổ chức sản xuất khu vực cánh đồng Ba Sào tại thôn Đá Trắng xã Thống Nhất, huyện Hoàn Bồ.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý việc nhập lậu, vận chuyển, buôn bán và sử dụng thuốc BVTV nhập lậu, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục và cấm sử dụng tại Việt Nam;

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, giống cây trồng; Kiểm tra việc niêm yết Danh mục phân bón, thuốc bảo vệ thực vật tham khảo và sử dụng ở các địa phương; Kiểm tra việc thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV tại các địa phương.

#### ***\*Chăn nuôi - thú y***

- Triển khai các nội dung, nhiệm vụ phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm và thủy sản theo kế hoạch;

- Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát chặt chẽ không cho vận chuyển gia cầm, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc từ biên giới, từ tỉnh ngoài vào tỉnh; Thực hiện cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật; tổ chức tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và truyền thông lưu động về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản và VSATTP trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch tỉnh giao năm 2017.

- Phát triển đàn gia súc, gia cầm theo quy mô trang trại, công nghiệp tập trung gắn với an toàn vệ sinh thực phẩm; tập trung các dự án trọng điểm về chăn nuôi như: dự án chăn nuôi Bò của Công ty Phú Lâm tại Móng Cái, Dự án chăn nuôi của công ty Thiên Thuận Tường, các trang trại chăn nuôi tại các địa phương....);

- Triển khai Quy hoạch phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung tỉnh Quảng Ninh đến năm 2015 định hướng 2020; Đề án Đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung giai đoạn 2014-2020; Phát triển nhanh ngành chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung công nghiệp, chăn nuôi an toàn sinh học.

## **2. Lâm nghiệp**

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Chương trình hành động số 12-CT/TU ngày 20/3/2017 của Tỉnh ủy về công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Tăng cường kiểm tra thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống cháy rừng, duy trì thường trực phòng chống cháy rừng 24/24 giờ;

- Đôn đốc các đơn vị, chủ rừng làm tốt công tác trồng, chăm sóc rừng và khoán bảo vệ rừng theo kế hoạch được giao năm 2017.

- Hướng dẫn các đơn vị cần chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác không phải là lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; thẩm định các phương án trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác không phải lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh khi có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

- Thẩm định các hồ sơ dự toán thiết kế trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng, trồng thay thế, khoán bảo vệ rừng theo kế hoạch được giao năm 2017; Xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền về công tác quản lý giống, Chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về định mức, cơ chế chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển rừng theo nghị định 75/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án: Nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy và bảo vệ rừng cấp bách tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2015-2019; Thực hiện chức năng giám sát của chủ đầu tư trong quản lý các gói thầu xây dựng Hạt Kiểm lâm Vân Đồn và gói thầu xây dựng các Trạm Kiểm lâm miền Đông

- Triển khai, thực hiện Phương án trồng hỗn giao cây bản địa vào phần diện tích đất trống và những diện tích chưa đạt tiêu chí thành rừng trong lưu vực rừng phòng hộ Hồ Yên Lập.

- Tiếp tục phối hợp cùng các sở ngành, UBND các địa phương triển khai thực hiện Dự án Rà soát, chuyển đổi đất, rừng phòng hộ đầu nguồn ít xung yếu

sang quy hoạch phát triển rừng sản xuất gắn với điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng (Chuyển rừng sản xuất có khả năng phục vụ sinh thủy cho hồ đập đưa vào phòng hộ theo chỉ đạo của UBND tỉnh.)

- Tiếp tục trồng, chăm sóc rừng ngập mặn thuộc nguồn vốn biến đổi khí hậu; trồng, chăm sóc diện tích trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng đất lâm nghiệp.

### **3. Thủy sản**

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương siết chặt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ nguồn lợi thủy sản, ngăn chặn có hiệu quả sử dụng các ngư cụ, chất độc hại và các nghề khai thác làm ảnh hưởng đến nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, tăng cường kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, trong đó: Tập trung triển khai xây dựng kế hoạch triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm đối với các hoạt động sử dụng, kinh doanh, buôn bán các ngư cụ khai thác thủy sản bị cấm và có nguy hại đến nguồn lợi thủy sản; dự thảo Chỉ thị của Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh; Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm tại các vùng ven bờ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 6014/UBND-NLN1 ngày 16/8/2017.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh thủy sản năm 2017; Chủ động nắm bắt thông tin về thời tiết, diễn biến tình hình nuôi trồng thủy sản, thiên tai, bệnh dịch trong nuôi trồng thủy sản để có phương án chỉ đạo sản xuất kịp thời; tăng cường công tác kiểm tra giám sát và xử lý dịch bệnh trên các đối tượng thủy sản nuôi; đặc biệt tăng cường quản lý giống, trong đó tập trung triển khai kế hoạch nâng cao chất lượng con giống nhuyễn thể và phát triển ngao giá, tu hài cho người nuôi trồng thủy sản, công tác quan trắc môi trường vùng nuôi trồng thủy sản tập trung.

- Hướng dẫn các địa phương triển khai quy hoạch thủy sản đến năm 2020, tầm nhìn 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4209/QĐ-UBND ngày 15/12/2016; đẩy nhanh triển khai xây dựng quy hoạch chi tiết vùng nuôi trồng thủy sản các địa phương.

- Triển khai thực hiện các chính sách của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản và Nghị định số 89/2015/NĐ-CP ngày 07/10/2015 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 67; Nghị định số 172/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ về sửa đổi Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản.

- Triển khai thực hiện các dự án: Tăng trưởng xanh giai đoạn II do JICA tài trợ; Dự án phát triển nghề nuôi cua biển thương phẩm Quảng Ninh; Dự án tăng cường năng lực quản lý nhà nước về giống thủy sản.

- Tiếp tục hỗ trợ công tác đầu tư, nghiên cứu phát triển khoa học công nghệ vào vào thủy sản trên địa bàn tỉnh: Dự án nuôi tôm Việt Úc; Dự án Bim; Dự án nuôi tôm của công ty N.G tại Cẩm Phả.

#### **4. Thủy lợi**

- Quản lý, vận hành tốt các công trình thủy lợi, công tác phòng chống lụt bão, chống úng, chống hạn, đảm bảo có đủ nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt; vận hành khai thác, xả lũ các công trình hồ chứa nước theo quy trình vận hành hồ chứa nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Chỉ đạo các địa phương, các công ty thủy lợi thực hiện tốt việc cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành, UBND các địa phương tập trung chỉ đạo và thực hiện di dân tổng thể ra khỏi vùng sạt lở, ngập lụt nguy hiểm và quy hoạch bố trí dân cư phòng chống thiên tai kế hoạch năm 2017 theo Quyết định 1357/QĐ-UBND ngày 4/5/2016 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện công tác phòng chống thiên tai, rà soát thiệt hại, khắc phục và báo cáo tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục hoàn thiện kế hoạch phân cấp các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, cho các doanh nghiệp nhà nước là các công ty TNHH MTV Thủy lợi và UBND các địa phương quản lý theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2017; Trình Tổng cục Thủy lợi phê duyệt Kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2018.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình phát triển nông thôn, thủy lợi, thủy sản, công trình cấp nước nông thôn tập trung, công trình phòng chống thiên tai đã được phân bổ vốn kế hoạch năm 2017;

- Tập trung tháo gỡ khó khăn và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình cấp nước nông thôn thuộc chương trình PforR; rà soát bàn giao các công trình đã hoàn thành cho Công ty cấp nước Quảng Ninh.

#### **5. Công tác khác**

- Tiếp tục hoàn thiện các Quy hoạch, đề án, dự án đầu tư, dự án phát triển sản xuất đã có chủ trương và quyết định phê duyệt.

- Tổ chức kiểm tra, xếp loại; kiểm tra định kỳ, cấp giấy chứng nhận ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản, thủy sản, thực hiện lấy mẫu chương trình dư lượng, giám sát theo kế hoạch; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Năm cao điểm hành động VSATTP trong lĩnh vực nông nghiệp; Tiếp tục triển khai Dự án chuỗi cung ứng thực phẩm một số sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết về công tác quản lý an toàn thực phẩm phục vụ khách du lịch trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh kết nối tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Tiếp tục tổng hợp, hướng dẫn địa phương triển khai Đề án phát triển sản xuất 22 xã đặc biệt khó khăn; Hướng dẫn triển khai chính sách hỗ trợ vùng sản xuất hàng hóa nông nghiệp tập trung; Hoàn thiện Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn kỹ thuật và đơn giá cây giống; mức hỗ trợ trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2017-2020; Tham gia đoàn công tác liên ngành của tỉnh đi kiểm tra Chương trình OCOP tại các địa phương có sản phẩm tham gia Hội chợ OCOP lần thứ V.

- Tiếp tục triển khai các mô hình, dự án khuyến nông từ nguồn ngân sách tỉnh đã được phê duyệt và nguồn vốn nông thôn mới.

- Triển khai Thực hiện theo Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ “Về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tiếp xúc với các doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Phối hợp với các Sở, ngành chỉ đạo các công ty lâm nghiệp và Trung tâm khoa học & sản xuất nông lâm nghiệp đẩy nhanh tiến độ cổ phần hóa.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện thường xuyên, nghiêm túc chủ đề năm về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa văn minh.

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 và triển khai nhiệm vụ công tác tháng 9/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp & PTNT;
- VP Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & ĐT; Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, các Chi cục, TT;
- Lưu VT, KHTC.



**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Giang**

**BÁO CÁO THÁNG 8 NĂM 2017**  
**VỀ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP, LÂM NGHIỆP VÀ THỦY SẢN**  
 Tính đến ngày 15/8/2017

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm	Thực hiện cùng kỳ năm trước	Ước thực hiện kỳ này	% so sánh	
						Kế hoạch	Năm trước
A	B	C	1	3	3	4=3/1	5=3/2
<b>A.</b>	<b>NÔNG NGHIỆP</b>						
<b>I</b>	<b>TRỒNG TRỌT</b>						
<b>1</b>	<b>Tiến độ gieo trồng vụ Mùa năm 2017</b>	<b>Ha</b>	<b>32.023</b>	<b>30.547,8</b>	<b>30.625,0</b>	<b>95,6</b>	<b>100,3</b>
	Cây lúa	"	25.265	25.288,8	25.280,0	100,1	100,0
	Cây ngô	"	1.600	1.200,0	1.251,0	78,2	104,3
	Cây khoai lang	"	1.289	1.169,0	1.200,0	93,1	102,7
	Cây tương	"	216	200,0	200,0	92,6	100,0
	Cây lạc	"	460	350,0	350,0	76,1	100,0
	Cây rau xanh	"	2.870	2.200,0	2.200,0	76,7	100,0
	Cây khác	"	323	140,0	144,0	44,6	102,9
<b>2</b>	<b>Chăn nuôi</b>						
	Đàn Trâu	con		46.100,0	46.850		101,6
	Đàn Bò	"		22.900,0	25.650		112,0
	Đàn Lợn	"		395.155	368.000		93,1
	Đàn gia cầm	1000 con		2.950,0	3.021,0		102,4
<b>B</b>	<b>LÂM NGHIỆP</b>						
<b>1</b>	<b>Trồng rừng tập trung</b>	<b>ha</b>	<b>11.300</b>	<b>12.100</b>	<b>12.100</b>	<b>107,1</b>	<b>100,0</b>
	Rừng phòng hộ, đặc dụng	"					
	Rừng sản xuất	"					
<b>2</b>	<b>Kiểm lâm</b>						
	Diện tích rừng bị thiệt hại	ha					
	Cháy rừng	ha					
	Vi phạm các quy định quản lý BVR	vụ		158	104		65,8
	Thu nộp ngân sách	1000đ		1.538	837		54,5
<b>3</b>	<b>Trồng cây phân tán</b>	<b>1000cây</b>			<b>530.577</b>		
<b>4</b>	<b>Chăm sóc rừng trồng</b>	<b>ha</b>			<b>12.100</b>		
<b>5</b>	<b>Bảo vệ rừng</b>	<b>"</b>			<b>18.400</b>		
<b>6</b>	<b>Đường băng cản lửa</b>	<b>km</b>			<b>188,4</b>		
<b>7</b>	<b>Khai thác lâm sản</b>						
	Gỗ rừng trồng	m <sup>3</sup>		205.000	210.000		102,4
	Nhựa thông	Tấn			13.358		
	<i>Tr.đó: Khai thác trong tỉnh</i>				1.650		
	<i>Thu mua các tỉnh khác</i>				11.708		
<b>8</b>	<b>Chế biến lâm sản</b>						
	Gỗ	m <sup>3</sup>			4.000		
	Dăm gỗ	Tấn			343.758		
	Nhựa thông	Tấn			12.881		

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm	Thực hiện cùng kỳ năm trước	Ước thực hiện kỳ này	% so sánh	
						Kế hoạch	Năm trước
A	B	C	1	3	3	4=3/1	5=3/2
9	<b>Chuẩn bị cây giống</b>	Cây			915.250		
C	<b>THỦY LỢI</b>						
1	Số dân NT dùng nước sạch (hiện có)	%	96,5	95,6	96,2		
2	Trữ lượng nước các hồ đập	Tr.m <sup>3</sup>		204,6	233,8		114,3
D	<b>THỦY SẢN</b>						
I	<b>Tổng sản lượng thủy sản</b>	Tấn	111.000	69.977	75.117	67,7	107,3
1.	<b>Sản lượng khai thác (*)</b>	"	59.000	38.829	41.212,3	69,9	106,1
1.1	<i>Khai thác biển</i>				40.493		
	Cá	"			22.937		
	Tôm	"			3.729		
	Mực	"			5.302		
	Nhuễn thể	"			2.500		
	Hải sản khác	"			6.025		
1.2	<i>Khai thác nội địa</i>	"			719,0		
2.	<b>Sản lượng nuôi trồng</b>	"	52.000	31.148	33.905,0	65,2	108,9
2.1	<i>Mặn lợ</i>	Tấn			28.375,0		
	Tôm trắng	"			7.000,0		
	Tôm sú	"			680,0		
	Cá biển	"			3.500,0		
	Nhuễn thể	"			14.875,0		
	Hải sản khác	"			2.320,0		
2.2	<i>Nước ngọt</i>	"			5.530		
2,3	<i>Diện tích</i>	Ha			20.645		
	<i>Mặn lợ</i>	"			17.331		
	<i>Nước ngọt</i>	"			3.314		
	<i>Lông bè</i>	Lông			8.957		
2	<b>Số tàu thuyền</b>	Chiếc		8.064	7.527		
	Tàu 90 CV	"		411	527		